بعد از جنگ جهانی دوم، دولت امریکا به خاطر منافع که در ایران برای خود پیش بینی می کرد، در صدد توسعه نفوذ خود در این کشور برآمد. آنها بر تلاشهای خود برای تحت سلطه در آوردن حکومت ایران افزودند و سرانجام بعد از کودتای بیست و هشتم مرداد، با سرنگونی دولت دکتر مصدق و روی کار آمدن زاهدی، ایالات متحده موفق شد چهل درصد از نفت ایران را طی قرارداد نفتی ۱۹۵۴ م/ ۱۳۳۲ ش. به خود اختصاص دهد.

موقعیت استراتژیک ایران در زمان جنگ جهانی دوم

هنگامی که در جنگ جهانی دوم هیتلر به پیروزی نزدیک شد، چرچیل احساس خطر کرد و مصمم شد به محض حمله آلمان به شوروی، در حمایت از ارتش سرخ وارد عمل شود. چرچیل طی پیامی شخصی در سال ۱۹۴۱ م/ ۱۳۲۰ ش. برای روزولت، رئیس جمهور ایالات متحده اقدام موافق کشور امریکا را تقاضا کرد. وی وقتی جواب موافق امریکا را دریافت نمود، گفت: «کوچکترین شکی درباره مسئولیت و سیاست بریتانیا ندارد و در پاسخ به سوال منشی مخصوصش که از او پرسید آیا پیوستن به روسها تعظیم کردن به شیطان نیست؟ گفت: ابتدا!

در همان گیرودار جنگ، امریکا تلاش می کرد هرچه بیشتر زمینه نفوذ خود در ایران و وابستگی ایران به امریکا را ایجاد کند. امریکا تلاش نمود با ایجاد نیروی نظامی و نفوذ در ارتش ایران، امنیت ایران را به دست گیرد و در درازمدت به نفوذ روس و انگلیس در ایران خاتمه دهد.

کاردل هال (Cordell Hull)، وزیر خارجه امریکا در ۱۹۴۳ م/ ۱۳۲۲ ش. ضمن ارسال نامه ای به رئیس جمهور ایالات متحده تاکید کرد باید به حضور روس و انگلیس در ایران خاتمه داد و گفت: «همچنین اگر با خودخواهی بیشتر به مطلب بنگریم، منافع ما در این خواهد بود که هیچ یک از قدرتهای بزرگ در خلیج فارس در برابر تشکیلات نفتی امریکا در عربستان حضور نداشته باشند.»

مساله خروج نیروهای متفق از ایران در کنفرانس پتسدام مطرح شد و در اعلامیه نهایی کنفرانس چنین قید گردید: «موافقت شد که سربازان متفقین فوراً از تهران عقب کشیده شوند و مراحل بعدی عقب نشینی سربازان از ایران در گردهمایی وزیران خارجه سه کشور که در اول سپتامبر ۱۹۴۵ م/ ۱۳۲۴ ش در لندن برگزار خواهد شد، مورد رسیدگی قرار گیرد.» اما شوروی به بهانه این که هنوز جنگ با ژاپن خاتمه نیافته است، با این اعلامیه موافقت نکرد. سرانجام متفقین توافق کردند همه نیروهای خود را تا دوم ماه مارس ۱۹۴۶ م/ ۱۳۲۵ ش - یعنی شش ماه پس از تسلیم ژاپن - از ایران خارج کنند. انگلیس و نیز آمریکا برای گرفتن بهانه از شورویها برای ماندن در خاک ایران، تخلیه نیروهای خود از ایران را آغاز کردند اما دولت شوروی همچنان از این کار امتناع می نمود. شوروی چون نگران حوزه های نفتی خود در کنار دریاچه خزر و یاکو بود و از ارتباط دولتهای ایران در گذشته و حال با آمریکا آگاهی داشت، در خروج نیروهای خود تعلل می ورزید.

لذا پس از اینکه ترومن درخواست نماینده شوروی را مبنی بر به‌تعویق انداختن مسأله اختلافات ایران و شوروی از دستور کار سازمان ملل رد کرد، اولتیماتومی برای استالین فرستاد و خواهان خروج نیروی شوروی از ایران شد.^{۳۱} البته مورخین در این که آیا واقعا اولتیماتومی در کار بوده است، تردید دارند؛ چون تنها مدرک موجود، همان ادعای خود ترومن است که در آوریل ۱۹۵۲ م/ ۱۳۳۱ ش در یک مصاحبه مطبوعاتی از وجود اولتیماتوم خبر داد.

عبدالرضا هوشنگ مهدوی در مورد اولتیماتوم ترومن به استالین، می‌نویسد: «ترومن اولتیماتومی به استالین در تاریخ بیست و یکم مارس ۱۹۴۶ م/ فروردین ۱۳۲۵ ش فرستاد که در طی آن اشعار می‌داشت علت غایی اعزام ارتش متفقین به ایران برای این بود که لوازم و مهمات جنگی به روسیه فرستاده شود و قسمت عمده مهمات مزبور از امریکا فرستاده شد تا شورویها بتوانند در مقابل آلمانها مقاومت نموده و آنها را شکست دهند. دولت امریکا هزاران کلمیون و هواپیما و میلیونها تن ملزومات و مهمات از راه ایران به شوروی فرستاد.

اما اگر تصمیم به رد آن بگیرند، دولت آمریکا در مقابل هرگونه رویه تهدید و ارضایی که شورویها پیش بگیرند، به ایران کمک و مساعدت خواهد کرد»^{۵۵} سرانجام مجلس شورای ملی مقاله‌نامه را با اکثریت آرا رد کرد و این امر، اعتراض و تهدید شدید دولت شوروی را به دنبال داشت. قوام در مقابل این اعتراض پاسخ داد که قانون یازدهم آذر ۱۳۲۳ ش/۱۹۴۴ م. اعطای هرگونه امتیازی را منع کرده و چون حکومت او گمان می‌کرد مذاکره درباره شرکت مختلط و فروش نفت بلامنع است، دست به چنین کاری زده است و چون تصمیم نهایی با مجلس است، او تقصیری ندارد.^{۵۶} پس از ختم غائله آذربایجان و عدم تصویب قرارداد نفتی ایران و شوروی، دولت آمریکا دیگر به حمایت خود از قوام ادامه نداد.

این تلاش به صورت تقدیم انواع کمکهای مشروط اقتصادی صورت می‌گرفت»^{۶۰} بعد از جنگ، کشور ترکیه و یونان که مورد تهاجم کمونیسم واقع شده بودند، براساس سیاست فوق مورد توجه ترومن قرار گرفتند. ترومن برای جلوگیری از نفوذ کمونیسم به ترکیه و یونان، در سال ۱۹۴۷ م/۱۳۲۶ ش طرح کمک عظیم مالی و نظامی به آن کشورها را برای تصویب به کنگره برد. او چهارصد میلیون دلار مرحله اول کمک پیشنهادی را به تایید کنگره رساند و سیاست خود را چنین تشریح کرد: «ایالات متحده باید سیاست پشتیبانی از ملت‌های آزاد را که در برابر کوششهای مسلحانه اقلیت یا فشارهای خارجی به منظور دست‌نشانده ساختن آنها به مقاومت برمی‌خیزند، در پیش گیرد.

ایران باید مال ما شود، ایران باید به انقلاب تعلق گیرد.»^{۳۶} با توجه به سخن فوق به خوبی روشن می شود که چرا آمریکا به ایران توجه نمود و برای ایران اهمیتی در ردیف یونان و ترکیه قائل شد. دولت آمریکا از طریق طرح مذکور می خواست زمینه مناسب را برای دخالت خود در امور ایران بدون تعهد رسمی ایجاد کند. برای رسیدن به اهداف مورد نظر طرح، در سال ۱۹۴۹ م/۱۳۲۷ ش برنامه اصل چهار ترومن^{۳۷} تنظیم شد که اهداف زیر را دنبال می کرد: ۱- جلوگیری از نفوذ و گسترش نظام اشتراکی به ویژه در کشورهای که از لحاظ اقتصادی ضعیف هستند ۲- کمک به بهره برداری و استخراج بهینه مواد خام در کشورهای عقب مانده از طریق تبادل اطلاعات فنی، با این جهت گیری که این کمکها محرکی برای سرمایه

علاوه بر این، آمریکا از طریق سرمایه گذاری در زمینه استخراج مواد خام کشورهای مورد نظر، برای نیروی کار این کشورها ایجاد اشتغال می کرد؛ چراکه این مساله تاحدودی سطح زندگی مردم را بالا می برد و این امر به نوبه خود عامل مهمی در واپس زدن کمونیسم به شمار می رفت.^{۳۸}

در سال ۱۹۵۰ م/۱۳۲۹ ش بین دولت ایران و آمریکا موافقتنامه ای درباره توسعه اصل چهار ترومن در سراسر ایران به امضا رسید. طبق این موافقتنامه دولت آمریکا تعهد می کرد در تمامی شئون و به ویژه در شئون کشاورزی، بهداشتی و فرهنگی، به ایران کمک کند. طبق این موافقتنامه دولت آمریکا هیات اصل چهار را به ایران اعزام نمود.

همچنین در ماده چهاردهم قرارداد آمده بود که هزینه مسافرت اعضا و خانواده آنها باید بر عهده دولت ایران باشد. با توجه به مفاد فوق، باید گفت قرارداد در واقع به صورت یکطرفه به نفع دولت آمریکا منعقد شده بود.^{۴۴}

دومین گروه مستشار نظامی در ایران، هیات نظامی آرمیش (Armish) بود که قرارداد مربوط به آن در اکتبر ۱۹۴۷ م/مهرماه ۱۳۲۶ ش تنظیم گردید. این قرارداد میان وزیر جنگ ایران، فریدون جم و سفیر آمریکا، جرج آن به امضا رسید. این قرارداد در واقع ادامه قرارداد ژاندارمری سلطنتی بود که در پنج فصل و بیست و پنج ماده تنظیم شد و مهمترین مفاد آن عبارتند از: ۱- موافقتنامه تا بیست و نهم اسفند ۱۳۲۷ ش، مارس ۱۹۴۹ م اعتبار دارد ولی به پیشنهاد

جهتی دوم پس از اینکه دولت آمریکا، ایران را واجد شرایط لازم برای کمکهای نظامی خود یافت، کمکهای نظامی ایالات متحده در اختیار ایران قرار گرفت. آمریکاییان در ضمن جنگ متوجه شدند ایران کشوری است که به آسانی مورد توجه هر کشور استعمارگر قرار می گیرد و یک ایران ضعیف و بی نظم و ترتیب، خود به خود دول قدرتمند استعمارگر را برای به جنگ آوردن آن ترغیب می کند.

براساس این قرارداد در واقع دولت ایران تمام اسرار و اطلاعات فنی خود را در اختیار مستشاران امریکایی قرار می داد و ارتش ایران به صورت شعبه‌ای از وزارت جنگ امریکا درمی آمد.

دولت امریکا از طریق این قراردادها می‌خواست دولت ایران را موظف نماید تاسیسات و امکانات نظامی خود را در اختیار هیاتهای نظامی امریکا قرار دهد. این قرارداد مجدداً تا مارس ۱۹۵۱ م/ اسفند ۱۳۲۹ ش تمدید شد. همگام با تقویت ارتش به وسیله مستشاران نظامی که برای جلوگیری از ناامنی‌های داخلی و ایستادگی در برابر کمونیسم صورت می گرفت، دولت امریکا چشم طمع به منابع نفتی ایران دوخته بود و درصدد بود سهام نفتی شرکت ایران و انگلیس را به دست آورد. «سفیر امریکا در ضمن مذاکراتی با قوام در تهران به او توصیه کرد که در قرارداد نفت ایران و انگلیس تجدیدنظر نماید و نفت ایران را به کمپانی نفت امریکا و ایران و یا امریکا و انگلیس و ایران واگذار کند. او حتی آمادگی دولت خود را جهت خرید کلیه سهام انگلستان در نفت ایران اعلام داشت. امریکاییها در سال ۱۹۴۶ م/ ۱۳۲۵ ش به انگلیسیها پیشنهاد کردند که بیست درصد نفت ایران را به آنها بفروشند و به آنها اجازه دهند تا از خلیج فارس به دریای مدیترانه یک لوله نفتی بکشند»^{۲۳}

یکی دیگر از شیوه‌های سیاست خارجی امریکا که همزمان با اعزام مستشاران نظامی عملی شد، کمکهای نظامی بود. بر طبق آمار منتشرشده رسمی امریکا از سال ۱۹۴۵ م/ ۱۳۲۴ ش تا ۱۹۶۸ م/ ۱۳۴۷ ش حجم کل کمکهای نظامی این کشور در چارچوب برنامه کمکهای خارجی به ۲۸/۹ میلیارد دلار رسید.^{۲۴} از آنجاکه تقویت نیروی نظامی ایران گام موثری برای ایجاد ثبات و امنیت داخلی ایران در برابر اردوگاه کمونیسم به‌شمار می رفت، دولت امریکا با تقویت نیروی نظامی ایران موافق بود. البته این تقویت را تا حدی جایز می‌دانست که ایران بتواند در مقابل تهاجمت شوروی ایستادگی کند و شورشهای داخلی را سرکوب نماید. شخص شاه هم برای اینکه موقعیت خود را تحکیم کند، درصدد بود ارتش را با سلاحهای مدرن تجهیز نماید.

در جهت تحقق اهداف فوق، در سی ام خرداد ۱۳۲۶ ش/ بیستم ژوئن ۱۹۴۷ م موافقتنامه‌ای درباره خرید معادل دهمیلیون دلار جنگ‌افزار سبک بین ایران و امریکا به امضا رسید. مجلس شورای ملی ماده واحده مربوط به این موافقتنامه را در بیست و هفتم بهمن ماه ۱۳۲۶ ش/ پانزدهم فوریه ۱۹۴۸ م به این شکل تصویب کرد: «بمنظور تکمیل وسایل ارتباطی، حمل و نقل، بهداشت، تجهیزات و تسلیحات نیروهای زمینی، هوایی و ژاندارمری ایران، مجلس شورای

ملی به وزارت جنگ اجازه می‌دهد که از دولت امریکا که طبق لایحه دولت، پیشنهاد مساعدی در مورد فروش وسایل مزبور نموده است از مبلغی که از دهمیلیون ریال تجاوز نکند وسایل مزبور را خریداری کند و بهای آن را ظرف مدتی که از دوازده سال بیشتر نباشد، از ابتدای سال ۱۹۵۰ م/ ۱۳۲۹ ش به اقساط سالانه و با بهره ۲/۸ درصد بپردازد»^{۲۵}

قرارداد نظامی دیگر میان دولت‌های ایران و امریکا برای دریافت کمکهای نظامی، در خرداد ۱۳۲۹ ش/ ۱۹۵۰ م منعقد گردید. مطابق این قرارداد، کمکهای نظامی از طریق برنامه کمک دفاع مشترک^{۲۶} صورت می گرفت. براساس این موافقتنامه می‌بایست تجهیزات و مواد لازم و خدمات در اختیار ایران قرار می گرفت، در عوض دولت ایران متعهد می شد این کمکها را فقط برای اهداف مذکور در توافقنامه به کار برد. همچنین دولت ایران ضمانت کرد بدون موافقت امریکا این کمکها را در اختیار دولت ثالث نگذارد. ضمناً دولت ایران معافیت گمرکی را در مورد تجهیزات نظامی پذیرفت. تحویل تجهیزات نظامی، پس از انعقاد قرارداد شروع شد. البته این کمکها به اندازه انتظار دولت ایران نبود و لذا در ژوئیه ۱۹۵۰ م/ مردادماه ۱۳۲۹ ش، کنگره امریکا اصلاحیه‌ای را به قانون کمک دفاع مشترک افزود که مطابق آن ایران برای دریافت کمکهای نظامی در ردیف ترکیه و یونان قرار می گرفت. پس از آن کمکهای نظامی امریکا به ایران افزایش یافت و در مجموع مبلغی معادل صدوسی و یک میلیون دلار برای کمک نظامی به ایران در نظر گرفته شد.

در اصلاحیه مزبور قید شده بود ایران پس از جنگ جهانی دوم همان اهمیتی را پیدا کرده است که یونان و ترکیه کسب کرده‌اند. لذا ارسال جنگ‌افزارهای امریکایی به ایران بیشتر شد. این جنگ‌افزارها شامل صدها کامیون، تانک، توپ صحرایی، مسلسل‌های سنگین و جنگ‌افزارهای دیگر بود. مجموعاً در فاصله سالهای ۱۹۴۸ م/ ۱۳۲۷ ش تا ۱۹۵۱ م/ ۱۳۳۰ ش امریکا صد و هفتاد و پنج میلیون دلار به ایران کمک نظامی کرد.^{۲۷}

هدف امریکا از کمکهای فوق این بود که ارتش ایران بتواند از سرعت پیشروی حملات مسلحانه خارجی علیه خود بکاهد.

۲۸- باری روبین، جنگ قدرت‌ها در ایران، ترجمه محمود مشرفی، تهران، آشتیانی، ۱۳۶۳، ص ۴۱

۲۹- ایرج ذوقی، ایران و قدرت‌های بزرگ، در جنگ جهانی دوم، همان، ص ۲۱۷

۳۰- همان

۳۱- محمدرضا پهلوی، پاسخ به تاریخ، ترجمه حسین ابوترابیان، تهران، مترجم، ج. ۱، ص ۱۰۶

۳۲- اعلامیه‌ای که روزولت و چرچیل در ۱۴ اوت ۱۹۴۱/م. ۲۲ مرداد ۱۳۲۰، ش پس از ملاقات‌های در اقیانوس اطلس منتشر نمودند به منشور آنلانتیک مشهور شد. برای اطلاع بیشتر رک، داریوش آشوری، فرهنگ سیاسی، تهران، انتشارات مروارید، ج. ۱، ص ۳

۳۳- لوئیس فاوست، همان، ص ۲۲۱

۳۴- گازیورسکی، همان، ص ۹۵

۳۵- عبدالرضا هوشنگ مهدوی، تاریخ روابط خارجی ایران از پایان جنگ جهانی دوم تا سقوط رژیم پهلوی، انتشارات مولف، ج.

۷۰- غلامرضا نجاتی، همان، ج. ۱، صص ۵۰۹

۷۱- ابراهیم سنجر، همان، صص ۹۷

۷۲- جامی، همان، صص ۴۵۷، ۴۵۸

۷۳- جلال‌الدین مدنی، تاریخ سیاسی معاصر ایران، انتشارات اسلامی، ج. ۱، صص ۱۳۶۹

۷۴- ابراهیم سنجر، همان، صص ۶۰

۷۵- عبدالرضا هوشنگ مهدوی، تاریخ روابط خارجی ایران... همان، صص ۴۳

۷۶- در اکتبر ۱۹۴۹/م. چهاردهم مهر ۱۳۲۸، ش کنگره آمریکا قانون کمک دفاع مشترک را تصویب کرد و مبلغ بیست و هفت میلیون دلار کمک نظامی به ایران و کره جنوبی و فیلیپین تخصیص داد. برای اطلاع بیشتر رک، ابراهیم سنجر، همان، صص ۶۰

۷۷- عبدالرضا هوشنگ مهدوی، تاریخ روابط خارجی ایران... همان، صص ۱۴۷، ۱۴۹

۷۸- ایرج ذوقی، ایران و قدرت‌های بزرگ در جنگ جهانی دوم، همان، صص ۳۴۴